or. inferioară de lângă biserică, în comuna Șiria-Világos devenit vacant, prin abdicarea și îndepărtarea fostului învățatoriu pre baza ordinațiunii protopresbiterale dto 23 Octomvrie (4 Noemvrie) Nr. 688/899 și a §-ul 58 punct 4, din Regulament, se escrie concurs cu termen de alegere pe ziua de **12/24 Decembrie 1899.**

Emolumintele legate cu postul acesta sunt: a) Salar anual în bani 300 fl. v. a.; b) Cortel liber cu grădină intravilană și cănepiște; c) Opt orgii lemne, din cari se încălzescă și sala de învățământ; d) Pentru curățitul școlii, când va primi pre sine această sarcină alesul învățatoriu 35 fl.; e) Pentru paușal de scripturistica personală 3 fl.; f) Pentru conferințe învățătorești peste tot anul 12 fl.;

Se observă cumcă decă învățatoriul ales va ști instrua, și conduce corul vocal din loc, pe note, până când va instrua și conduce corul vocal va primi o remunerațiune anuală de 100 fl.

Recurenții sunt îndetorați a-și documenta evalueațiunea lor amăsurat §-lui 60 din Regulament.

Recurenții sunt invitați, ca recursurile lor bine instruate să se subternă Dlui protopresbiter tractual, ca inspector școlar Georgiu Popovici în Șiria-Világos până la ziua de **8/20 Decembrie 1899.**

Alesul învățatoriu este îndetorat, când este săptămânar și în cas necesar, să împlinescă cântările bisericesti în strană.

Mai departe recurenții sunt poștiți a-să infetosa în comună la sânta biserică într'o Duminecă, ori sərbătore, până la ziua alegerii, spre a-și dovedi desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parochial gr. or. ținută în 31 Octomvrie (12 Noemvrie) 1899 în Șiria-Világos.

Stefan Antonescu, m. p. *Savu Crișan, m. p.*
preș. comitetului. not. comit.

În conșelegere cu: **G. POPOVICIU, m. p. prot. inspect.**

—□—

Pentru deplinirea stațiunii învățătorești din Laz, devenită vacantă prin abdicarea lui Constantin Lucaciu, se escrie concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în fôia „Biserica și Școala“ fiesat fiind termenul de alegere pe **12/24 Decembrie 1899.**

Emolumintele sunt: 1) în bani 100 fl.; 2) grâu 6 șinice; 3) cucuruz 6 șinice; 4) lemne pentru învățatori 4 stângeni; 5) venitele cantorali cam 15 fl.; 6) pământ 18 jugere; 7) scripturistica 5 fl.; 8) conferință 4 fl., 9) cuartir cu 2 chilii, cuină, cămară, grajd pentru vite și grădină de legumi în natură.